

2022년 9월말 기준 사업보고서

2022년 07월 01일 부터
2022년 09월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에
의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 9월

사등농업협동조합
조합장 김학권

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

| 개최일자 | 참석인원 | 주요 의결사항 |
|------------|------|--|
| 2022.07.20 | 9명 | 제1호 의안 : 조합원 자격 심사 (안) 제2호 의안 : 탈퇴조합원 회계연도 중 지분환급금 심사 (안) |
| 2022.08.25 | 9명 | 제1호 의안 : 조합원 자격 심사 (안) 제2호 의안 : 탈퇴조합원 회계연도 중 지분환급금 심사 (안) 제3호 의안 : 사등농협 자재센터 확장을 위한 부지 매입 결정 (안) |
| 2022.09.20 | 9명 | 제1호 의안 : 조합원 자격 심사 (안) 제2호 의안 : 탈퇴조합원 회계연도 중 지분환급금 심사 (안) |

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

| 사무소명 | 주소 | 전화번호 | 비고 |
|-----------------------|--------------------|---------------|------|
| 사등농협 | 거제시 사등면 성포로 133 | (055)632-5721 | 본점 |
| 사등농협 하나로마트 | 거제시 사등면 성포로 133 | (055)632-5724 | |
| 사등농협 자재센터 | 거제시 사등면 성포로 98 | (055)638-5974 | |
| 사등농협 사곡지점 | 거제시 사등면 두동로 16 | (055)638-2601 | 금융점포 |
| 사등농협 사곡지점 하나로마트 | 거제시 사등면 두동로 16 | (055)638-2603 | |
| 사등농협 대교지점 | 거제시 사등면 거제남서로 5344 | (055)635-1906 | 금융점포 |
| 사등농협 주유소 | 거제시 사등면 거제대로 5733 | (055)633-5975 | 주유소 |

나. 인원 현황

- 임직원 현황
 - 임 원 : 조합장 1명, 이사 6명, 감사 2명
 - 직 원 : 정규직 14명, 비정규직 9명
- 조합원 현황
 - 조 합 원 : 1,037명
 - 준조합원 : 5,594명
- 내부조직현황
 - 영 농 회 : 31개, 부녀회:29개
 - 작 목 반 : 4개

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 농업인의 실익증진을 위한 영농자재 무상지원
- 영농기반 조성을 위한 농기계 무상공급
- 농번기 원활한 영농활동을 위한 농기계 수리 지원
- 농가 농업비용 절감을 위한 농약 원가판매 연중시행
- 농산물 판매 및 판로 개척
- 신속한 경영정보와 농업기술 습득을 위한 간행물(농민신문)보급 확대
- 사업비 집행내역(213,838천원)
 - 영농지도 : 46,539천원, 생활지도 : 12,346천원
 - 홍보선전 : 20,755천원, 복지지원 : 25,660천원

2. 경제(유통)사업

- 농번기 영농자재의 신속한 배달을 통한 농민조합원 편의제공
- 농약원가판매 등으로 조합원 영농비용 절감
- 하나로마트 할인행사를 통해 생활물자를 저렴하게 공급함으로써
- 생활비 절감 효과 발생
- 유류의 저렴한 공급 및 신속한 배달 등으로 조합원 편의 도모
- 택배사업을 실시하여 타 택배회사 대비 저렴한 택배비를 통한 농업인 실익 증대
- 사업부문별 매출액
 - 구매사업 : 7,174백만원
 - 마트사업 : 3,585백만원
 - 판매사업 : 746백만원

3. 신용(금융)사업

- 신용사업예수금: 113,758백만원
- 상호금융대출금: 77,960백만원
- 신용사업 영업수익: 4,427백만원
- 신용사업 매출총이익: 2,504백만원
- 외환 취급을 통한 수수료 사업 확대
- 글로벌 금리 인상 기조에 맞춰 리스크를 줄이고 효용은 높이는 금리 시스템 적용
- 신규고객 발굴, 신용사업의 효율적 운영 필요

4. 기타사업

- 납입출자금: 5,674백만원
-노령조합원 사망으로 인한 탈퇴 및 경기침체로 인한 이주 등으로 지속적으로 출자금이 감소하고 있는 상태임.
- 보험사업실적: 1,707백만원

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

| 구 분 | 연간계획 (A) | '22년 6월말 (B) | 달성률 (C=B/A) | 전년동기 (D) | 전년동기 대비 | | |
|-------------|-------------|--------------------|----------------|-------------|---------|-------|-------|
| | | | | | 증 감 | 성장률 | |
| 경제사업 | 13,040 | 11,525 | 88.38 | 9,114 | 2,412 | 26.46 | |
| 판 매 | 1,266 | 746 | 58.94 | 791 | -45 | -5.71 | |
| 구 매 | 6,966 | 7,174 | 102.99 | 4,831 | 2,343 | 48.49 | |
| 마 트 | 4,786 | 3,585 | 74.91 | 3,476 | 109 | 3.14 | |
| 가 공 | 0 | 0 | 0.00 | 0 | 0 | 0.00 | |
| 기 타 | 22 | 20 | 88.98 | 15 | 5 | 31.80 | |
| 상호금융 예수금 | 잔액 | 122,633 | 113,758 | 92.76 | 112,191 | 1,567 | 1.40 |
| | 평잔 | 121,799 | 112,780 | 92.60 | 113,202 | -421 | -0.37 |
| 상호금융 대출금 | 잔액 | 85,089 | 77,960 | 91.62 | 77,797 | 164 | 0.21 |
| | 평잔 | 81,399 | 78,657 | 96.63 | 74,947 | 3,710 | 4.95 |
| 보험료 | 2,563 | 1,707 | 66.62 | 1,843 | -136 | -7.36 | |

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

| 자 산 | | 부채 및 자본 | |
|------------------------|----------------|------------------------|----------------|
| 과 목 | 금 액 | 과 목 | 금 액 |
| I. 유동자산 | 3,216 | I. 유동부채 | 4,638 |
| 현금 | 1,171 | 외상매입금 | 104 |
| 외상매출금 | 293 | 단기차입금 | 1,800 |
| 재고, 생물자산 | 588 | 기타유동부채 | 2,734 |
| 기타유동자산 | 1,163 | II. 금융업예수금 | 113,758 |
| II. 금융업예치금 | 40,683 | III. 금융업차입금 | 3,431 |
| III. 금융업대출채권* | 78,396 | IV. 보험(공제), 농작물보험부채 | |
| IV. 보험(공제), 농작물보험자산 | | V. 비유동부채 | 164 |
| V. 비유동자산 | 9,912 | 장기차입금 | |
| 투자자산 | 1,864 | 기타비유동부채 | 164 |
| 유형자산 | 8,017 | 부채 합계 | 121,992 |
| 무형자산 | | I. 출자금 | 5,772 |
| 기타비유동자산 | 31 | II. 자본잉여금 | 462 |
| | | III. 자본조정 | -12 |
| | | IV. 기타포괄손익누계액 | 1,980 |
| | | V. 이익잉여금 | 2,013 |
| | | 자본 합계 | 10,215 |
| 자산 총계 | 132,207 | 부채와 자본 총계 | 132,207 |

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

| 구 분 | '21년 9월말 (A) | '22년 9월말 (B) | 증감 (B-A) |
|----------|-----------------|-----------------|-------------|
| 영업수익 | 11,935 | 15,196 | 3,261 |
| 영업비용 | 8,977 | 11,710 | 2,733 |
| 매출총이익 | 2,958 | 3,486 | 528 |
| 신용사업 | 2,053 | 2,504 | 451 |
| 경제사업 | 905 | 982 | 77 |
| 판매비와관리비 | 2,160 | 2,232 | 72 |
| 영업손익 | 799 | 1,254 | 456 |
| 교육지원사업준비 | 167 | 214 | 47 |
| 영업외손익 | 129 | 145 | 16 |
| 법인세차감전손익 | 761 | 1,186 | 425 |
| 법인세비용 | 0 | 0 | 0 |
| 당기순손익 | 761 | 1,186 | 425 |

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음